[quidquam]  simulare  voluit;  quod  bene  quidem  po- 
tuit,  sicut  ab  ipsis,  qui  capti  sunt,  postmodum  au- 
divimus.  His  utique  ac  similibus  multis  irrita  facta 
sunt  dicti  olim  regis  Heinrici  sacramenta. 

Eligitur  interim  in  partibus  Teutonicis  dux  Ro- 
dulphus  in  regem  ad  defendeudam  catholicae  Eccle- 
siae  unitatem ;  propter  quod  magis  magisque  iudi- 
gnatus  Heinricus,  spreto  consilio  et  auxilio  domni 
papae,   in    omnes  Catholicos  debacchatur  inique. 

pa,  per  quem  restaurari  cceperunt  omuia  jura  cano-  rj  Mortuo  autem  iu  fide  catholica  rege  Rodulpho,  au- 
nica,  usque  ad  ipsum  prorsus  pene  abolita,  rogatur 

a  quampluribus  regni  principibus,  praesertim  a  co- 
mitissa  Mathilda  confortatus,  quae  tunc  maximam 

partem  regebat  Italiae,  quatenus  in  partes  Teutoni- 
cas,  ob  communem  matris  Ecclesiae  necessitatem, 

descendere  dignaretur.  Illi  etenim  propter  insolen- 
tiam  suam  et  anathema,  Heinricum  regem  et  domi- 
num  abrogaverunt ;  qui  etiam  pariter  convenientes 
coegerunt  eum,  ut,  repudiatis  consiliariis  iniquitatis, 
privatim  ipse  quodam  in  castello  maneret,  ne  mul- 
tos  lepra  sui  anathematis  contaminaret.  Decreve- 
rant  enim  apud  se  ut,  accersito  humiliter  sancto 

det  ille,  quod  potentissimi  olim  imperatores,  sive 
illi  haerctici,  aut  apostatae,  vel  etiam  pagani  essent, 

nunquam  praesumpserunt;  audet,  inquam,  convo- 
catis  aliquot  haereticis  episcopis,  vivente  papa  Gre- 
gorio,  cui  obediens  factus  est  etiam  jurejurando, 

nullo  habito  universali  concilio,  absque  judicio,  au- 
det  certe  in  papam  eligere  Wibertum,  Ravennatem 

quondam  episcopum,  tunc  autem  multis  jam  annis 

excommunicatum,  cujus  superius  aliquam,  sed  bre- 
viter,  commemorationem  fecimus. 

Sed  quis  ad  haec  tam  idoneus  quam  hic,  qui,  ab 

ipsis  cunabulis  spiritu  superbiae  repletus,  nihil  me- 

(481)  Comes,  de  quo  Baron.,  anno  1076,  num.  16. 
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ditabatur  pra.ter  elatiouera  et  superbiam.  Hic  nam-  A  sericordia,  non  nimi
um  detrimenti  sustinuit.  Tunc, 

nobis    cernentibus,  omnem  obedientiam   et 

subjectionem  domno  nostro  papse  Gregorio  exhibuit; 

sed  et  ipse  cura  bonore  illum  ac  dilectione  in  sacro 

Laterauensi  palatio  recepit  hospitio,  et  proximutn 

illum  a  dexteris  suis  in  sancto  habuit  concilio,  et 

primum  in  omnibus,  quibus  digne  oportuit;  sperans 

verum  esse  quod  perditissimus  simulavit.  Ule  au- 

tem  non  post  multa  per  superbiam  incidit  in  inobe- 

dientiam,  factus  pariter  perjurus,  sed  et  parricida 

tandem  iniquus,  quia  Patrem  sanctum  ad  mortem 

usque  est  persecutus.  Talem,  inquam,  tam  justum, 

tam  sanctum,  cum  suis  fautoribus  in  papam  elevat 

Heinricus.  Roma  non  quaeritur,  nec  Romanus  aut 

clerus  aut  populus.  Unus  quidem  affuit,  Hugo  no 

inquam,  hominis  ingenium   et  sapientiam,  utpote 

sancti  episcopi  Anselmi  laudare  posses.   Nam  etsi 

navis  fortis  et  bene  composita  est,  nautaeque  pru- 

dentes,  facile  tamen  periclitatur,  nisi  sapiens  et 

validus  fuerit  guberuator.  Illa  pro   pietate  matris 

sollicitabatur;  ille  gubernandi  artem  meditabatur. 

Ula  potestatem  exercebat;  ille  regebat.  Illa,  prae- 

ceptum;  et  ille  dedit  consilium.  Excellebat  tamen 

ille   in    omnibus ;   quia  obedierunt  sanctitati    suae 

tam   ipsa,  quam    sui   omnes ;    plus   tamen    ipsa. 

Nec  mirum.  Adeo  enim  singulis  per  singula  provide 

ac  sapienter  consiliatus  est,  ut  et  dicto  quondam 

regi,  cunctisque  majoribus  ac  minoribus,  pene  totius 
Italise  sola  domus  illa  resisteret,  injuriam  Dei  suam ClerUS  aUt   pOpUlUS.  UUUS  quiueui  iiiiui.,    uuj,«   uu    -      ■ 

mine,  Candidus  nomine,  nigerrimus  mente,  cardi-  B  que  vindicaret,  honorem
  obtineret,  et  grat.am  Dei 

nalis  olim,  sed  dudum  jam  pro  suis  sceleribus  juste 

excoramunicatus  et  abjectus.  Hic  damnatus  damna- 

tum,  perjurus  perjurum,  parricida  laudat  parrici- 

dam.  In  loco  siquidem  horrido  et  asperrimo,  in  me- 

diis  nivalibus  Alpibus,  ubi  fames  assidua  et  frigus 

pene  seraper  coutinuum ;  locus  ipse  vicus  est,  pro 

civitate,  qui  Rrixanerium  vocatur,  altissimis  cir- 

cumdatus  scopulis,  ubi  etiam  vix  nomen  obtinetur 

cbristianitatis.  Hic ,  principalis  ecclesiae  privilegia  ; 

hic,  sumrai  sacerdotis  jura;  hic,  sanctorum  Patrum 

instituta;  hic,  omnia  evacuantur  canonica  decreta, 

nimirum,  si  qui  rogarent  ut  alium  ccelis  imponeret 

Deum,  quantum  in  ipso  erat,  sestimo,  faceret  atque 

confirmaret.  Namnecomnino  novum  est  aucupium, 

quod  agit ;  a  pueritia  quippe  sua  sic  didicit. 

Enimvero  dum  venerabilis  papa  Alexander  cano- 

nice  fuisset  olim  electus,  ipse  Cadolum  [Cadaloum] 

Parmensera  episcopura  in  Teutonicis  partibus  suum 

papam  elegit,  Romamque  direxit;  qui  diuturnam 

discordiam,  bellaque  multa  commisit.  Huic  nefariae 

prsesumptioni  mater  ipsius  Agnes  imperatrix  inter- 

fuit;  quae,  sancti  Spiritus  illustratione  compuncta, 

apud  ipsum  papam  Alexandrum  confessionem  post- 

modum  fecit,  poenitentiam  accepit.  Cui  id  prae  cae- 

teris  injunctum  est,  quatenus  Romae  moraretur, 

ibique  sancto  Petro  vigiliis,  orationibus  et  jejuniis 

satisfaceret,  ac  prodesset  Ecclesiae  consiliis  et  auxi- 

'  liis,  prout  valeret.  Ille  autem  in  sua  permanens  de- 

non  amitteret.  Nimirum  suis  id  meritis  impetratum 

est,  ut  laudabilis  illa  et  gloriosa  per  exteras  etiam 

terras  praedicaretur.  Quidni  ?  Ula  enim  nobiliter  ct 

magniflce,  insolito  mulierum  more,  plus  dico,  quam 

viriliter  agebat;  nullum  fere  periculum  metuebat. 

Quisnam  potentum  unquam  suum,  ut  illa,  deduxit 

exercitum?  Recesserunt  tameu  ab  illa  plurimi  suo- 

rum,  et  abierunt  retrorsura.  Separati  sunt,  iuquam, 

a  nobis;  quia  non  erant  ex  nobis.  Nam  et  angeli 

quidam  de  ccelo  deciderunt,  aliis  sic  corroboratis, 

ut  cadere  amplius  non  valerent.  Corroborati  sunt 

et  hi,  qui  permanserunt,  tura  ex  dulcedine  pastora 

lis  sapientiae,  tura  ex  benevolentia  et  hilaritate  tam 
desiderabilis  matronae. 

Nam  egregius  ille  pastor  et  doctor  die  noctuque 

adfuit  illis,  spiritualibus  doctrinis  et  admouitionibus ; 

illud  maxime  inter  caetera  replicans,  ut  ab  excommu- 

nicatis  se  observarent,  quoniam  si  quis  cum  excom- 

municatis  participasset,  nisi,  accepta  poenitentia 

primum  absolveretur,  nullam  cum  reliquis  commu 

nionem  habere  potuit.  Perfecto  ubique  odio  oderat 

excommunicatos, ;  unde  et  sollicitos  multos  sua  do- 

ctrina  reddidit ;  plurimos  a  tyraunide  tanta  prohi 

buit,  quosdam  etiam  penitus  convertit.  Ipsi  deniqm 

quondam  dicto  regi  comraonitorium  dictavit;  et  ha> 

resiarcham  ipsum,  sanctae  sedis  Romanae  invasorem 

Wibertum  scriptis  salutaribus  commonuit. 

Quid  tandem  ?  Romam  sicut  incccpit,  tyr.innu: 

testabili  pertinacia,  Wiberticum  adorans  dacmonium,  D  illc  hivadit,  tribus  illam  annis  impuguat  :  quamvf i  __        _           _____   .___.__._____-.£*_    «.Imh      ,_,,..,_     t    Iril.iK       mi 

admonetur  rursus  ab  apostolico  affectu  patcrno 

missis  ad  eum  episcopis  Albanensi  et  Paduano.  At- 

qui,  dum  non  emendatur,  rursum  periculosissime 
excommunicatur. 

Ule  ergo  quasi  novo  tyrannidis  aucupio,  tunc  in- 
cepit  universarum  ecclesiarum  tam  praedia  quam 
omncs  pene  thesauros  earum  militibus  dispertiri; 

quos,  et  omnes  parti  suae  agglutinat,  praeter  admo- 
dum  paucos,  quos  reservavit  sibi  Dominus,  ut  non 
curvarent  genua  coram  Raal. 

Collecto  igitur  exercitu  Romam  tendit,  atque  primo 
raox  ingressu  omnem  furorem  suum  in  supradictam 
dominam  Mathildam  convertit;  villas  incendit,  ca- 

stella  diruit  :  quae  tamen,  divina  se  protegcntc  mi- 

demum  perjurus,  et  pecunia  plus  quam  viribus  au 

sapientia  cxpugnat.  Fitque  beati  Pctri  sancta  Ec 

clesia  impiorum  latrouum  spelunca  (Matth.  \\i) 

Sed  necdum  totam  quidem  Romam  devicit .  Ouonian 

in  castello,  quod  CrescentU  dicitur,  reverendissinm 

papa  Gregorius  permansit.  Permanserunt  quoqu 

nec  corrupti  nec  decepti,  aut  devicli  nobiliores  q  ' dam  Romani,  magis  obcdirc  Deo  quam  hom 

{Act.  v)  cupientes  hacrctico. 

Igitur  accrescente  tam  impia  hacrcticorum  pe 

cutione,  invitatus  ab  apostolico  viro  dux  Apulirc 

Calabria:  Robertus,  Roraara  festinavit;  ante  cuj 

adventum  Heinricus,  Urbe  relicta,  fugit;  quam  u 

dieinanuarraata  dux  fidcnter  expugnavit,  dominun 
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que  papam  de  angustia  turris  in  latitudinem  sacri  A  pauperes  venerunt  ac  divites;  qui,  dum  a  praedicta 
palatii  Lateranensis  cnm  magno  triumplio  et  gloria 

reduxit.  Itaque,  peractis  ibi  aliquot  diebus,  Saler- 
num  pariter  perrexerunt,  ubi  et  sanctissimus  papa 
emigravit  ad  Christum.  Nam  miracula,  quae  per 
eum  operatus  est  Dominus,  alia  quidem  vidimus, 
alia  ab  idoneis  testibus  audivimus,  quorum  non  est 
modo  dicendi  locus.  Fugato  ergo  ab  Urbe  Heinrico 
iu  Teutonicas  partes  statim  ipse  revertit,  concitatis 

primum  omnibus  peneLongobardis  adversum  prac- 
fatam  dominam ,  et  adversus   sanctum  provisorem 

ejus, sed  et  adversus  omuem  catholicam  unitatem. 

Nec,  multo  post  ecce  coadunati  sunt  episcopi  et 
marchiones  cum  aliis  multis,  qui  magno  impetu  et 

comitissa  vellent  aliquid  aut  acquirere,  aut  acquisi- 
tum  securius  obtinere,  munera  sibi  interdum  gran- 
dia,  interdum  promiserunt  alii  majora  ;  quibus  ille,